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ABSTRAKT

Vliv artefaktů na funkčnost monitoru dechu pro novorozence

Cílem bakalářské práce je analyzovat a vyhodnotit vlivy artefaktů na funkčnost

monitoru dechu pro novorozence pomocí provedení několika experimentů. Monitor

dechu je zařízení, které sleduje dýchání novorozence a upozorňuje zdravotnický personál

nebo rodiče na zástavu dechu nebo sníženou dechovou frekvenci. Zařízení snímá změny

tlaku způsobené dýcháním novorozence pomocí piezoelektrického senzoru, který převádí

mechanické napětí na elektrické. Tento senzor je velmi citlivý, proto je potřebné zaměřit

se na eventuální rušivé vlivy snímané z okolí monitoru dechu.

Klíčová slova

Monitor dechu, piezoelektrický snímač, rušivé vlivy
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ABSTRACT

The influence of artifacts on the functionality of the baby breathing monitor

The aim of this bachelor thesis is to analyze and evaluate the effects of artifacts on

the functionality of the baby breathing monitor by performing several experiments. A

baby breathing monitor is a device that monitors a newborn's breathing and warns

healthcare staff or parents about stopped breathing or reduced breathing frequency. The

device scans the pressure changes caused by breathing of the newborn by means of a

piezoelectric sensor that translates mechanical stress into electrical. This sensor is very

sensitive, so it is necessary to focus on any disturbing influences scanned from the

surroundings of the breathing monitor.

Keywords

Breath monitor, piezoelectric sensor, disturbing influences
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

C F Kapacita

B T Magnetická indukce

𝐹𝑥 N Síla působící krystal

𝑘𝑝 C·N-1 piezoelektrická konstanta

𝑘𝑢 C·N-1·F-1 napěťová citlivost piezoelektrického elementu

𝑝𝑥 Pa Tlak

𝑄𝑥 C Elektrický náboj vzniklý na stěnách

R Ω Odpor

S m2 Obsah plochy

t s čas

𝑈𝑖 V Indukované napětí

𝑈𝑣𝑠𝑡. V Vstupní napětí

𝑈𝑣ý𝑠𝑡. V Výstupní napětí

𝑈𝑥 V Napětí na elektrodách piezoelektrického krystalu

𝛷 Wb Indukční tok

Seznam zkratek

Zkratka Význam

SIDS Syndrom náhlého úmrtí novorozence (Sudden Infant Death Syndrome)

USB Universal Serial Bus

NI DAQ National Instruments Date acquisition (Sběr dat)
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1 Úvod

Při monitorování dechu novorozenců dochází ke sledování základní životní funkce

novorozence, proto včasné přivolání pomoci při selhání dýchání rozhoduje o životě

pacienta. K tomuto sledování se na novorozeneckých odděleních dnes již běžně používají

elektronické přístroje -tzv. monitory dechu, které jsou doporučovány pro použití jak

v nemocničním, tak i v domácím prostředí.

Monitorováním dechu lze včas odhalit poruchy dechu, ohlásit zástavu dechu (apnoe)

a předcházet tak syndromu náhlého úmrtí novorozence (SIDS). Při tomto syndromu

dochází k neočekávané zástavě dechu, která při včasném neodhalení může skončit náhlou

smrtí dítěte bez žádných předchozích příznaků. Ročně v České republice dochází

k několika desítkám případů neobjasněné smrti novorozence [1].

Monitory dechu mohou mít různé podoby a mohou využívat různá technologická

řešení, avšak nejčastější způsoby sledování dechové aktivity jsou založeny na

vyhodnocování změny impedance tkáně při nádechu a výdechu nebo se využívá principu

sledování četností pohybu hrudníku, resp. pohybů celého těla, pomocí citlivého,

piezoelektrického senzoru tlaku.

Posledně jmenované monitory dechu se typicky skládají z ovládací jednotky a

senzorové desky, která se umísťuje pod novorozence, např. do dětské postýlky. Vzhledem

k vysoké citlivosti použitého senzoru jsou však registrovány veškeré mechanické vibrace

z okolí lůžka, ale tyto vibrace nejsou přístrojem rozlišovány z hlediska původu.

Výrobci monitorů dechu na tyto skutečnosti poukazují v návodech k použití, kdy

např. ventilátorem, průvanem, ledničkou, některými hračkami nebo silnými kroky lze

negativně ovlivnit funkčnost monitorů. Pokud senzorová jednotka snímá rušivé vibrace,

může nastat situace, kdy systém monitoru dechu neohlásí alarm při zástavě dechu dítěte,

což může vést k fatálním následkům.

Vzhledem k tomu, že monitory dechu jsou ve velké míře používány nejen v domácím

prostředí ale i v nemocničním prostředí, nelze vyloučit selhání jednotlivce a nedodržení

pokynů v návodech k použití dotčených přístrojů. Proto je cílem této práce prověřit vliv

exogenních artefaktů na činnost monitorů dechu a přispět tak k širší diskusi o vhodném

používání těchto prostředků.
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1.1 Teoretický úvod do problematiky monitorace dechu
novorozence

1.1.1 Dýchání

Dýchání je jednou ze základních fyziologických funkcí organizmů. Jde o proces

výměny plynů mezi organismem a okolním prostředím. Dochází k příjmu kyslíku a

následnému transportu do tkání, kde dochází k jeho spotřebování a odvádění oxidu

uhličitého z tkání, následně pak z organismu. Kyslík se vdechnutím dostane až do

plicních alveol, ze kterých se difuzí dostává do krevních kapilár, které jsou hustě pokryty

okolo alveol. Následně je kyslík v krevním řečišti navázán na erytrocyty a proniká ke

všem tkáním. Biologickou oxidací ve tkáních je kyslík spotřebován a vzniká oxid uhličitý,

ten je transportován opačným směrem přes krev do plicních alveol a nakonec vydechnut

z organismu [2].

Vzhledem k zaměření této práce je důležitá mechanika dýchání, která je uskutečněná

pomocí dvou fází: nádechu (inspirace) a výdechu (exspirace). Výdech je pasivní děj, kdy

se bránice posunuje směrem vzhůru a vnitřní mezižeberní svaly jsou stahovány směrem

dolů, dochází tedy k zmenšování hrudníku. Nádech je aktivní děj, při kterém se bránice

pohybuje směrem dolů, a vnější mezižeberní svaly zvedají žebra směrem vzhůru, dochází

tedy k zvětšování hrudníku. Pro nádech a výdech je důležitý negativní tlak v pleurální

dutině mezi plícemi a hrudníkem. Při nádechu směřuje tlakový spád do plic, protože se

zvětší hrudník i plíce. Tím se sníží tlak v plicním prostoru a nastane nasávání vzduchu do

plic. Na rozdíl od výdechu, kdy tlakový spád směřuje z plic a vzduch je vydechnutý z plic

[2]. U dospělého člověka je klidová dechová frekvence 12-15 dechů za minutu [3].

U novorozence je dýchání klidné, ale lehce nepravidelné, tato frekvence se nachází

v rozmezí mezi 40 a 60 dechů za minutu [4].

1.2 Monitory dechu pro novorozence

U novorozenců i kojenců je sledování dechu velmi důležité, především během

spánku. Při tomto sledování lze odhalit poruchy dechu, ale jde hlavně o včasné odhalení

apnoe ve spánku nebo tzv. syndromu náhlého úmrtí novorozence (SIDS), kdy dojde

k zástavě dechu a náhlému úmrtí bez žádných předchozích příznaků. V současné době

existuje celá řada zařízení – monitorů dechu, hlavní principy jsou popsány a diskutovány

níže.

1.2.1 Dostupné monitory dechu

Na trhu je dostupné několik monitorů dechu na různých principech. Mezi

nezdravotnické prostředky patří například monitor Cocoon Cam (Cocoon Cam, USA),

který pomocí kamery posílá video záznam jak o pohybech v postýlce, tak i záznam

o dechové frekvenci přímo do smartphonu rodiče. Toto snímání je založeno na tzv.
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počítačovém vidění, což je odvětví výpočetní techniky a vývoje softwaru, které vytváří

zařízení schopné získávat informaci ze zachyceného obrazu [5].

Dalším nezdravotnickým prostředkem je monitor dechu Angelcare (Angelcere,

Kanada), které jsou kombinovány s dětskou chůvičkou nebo videochůvičkou. Pohyby, a

to především dechové, jsou snímány pomocí senzoru ve snímací podložce umístěné pod

matrací. Pokud není detekován pohyb po dobu 20 sekund, zazní alarm [6].

Monitory dechu SafeToSleep fungují na základě technologie optických vláken,

Breath Optics. Technologie Breath Optics je extrémně citlivá, zahrnuje pružné vlákno

spojené s řídicím systémem snímačů, které je schopné detekovat i tak slabé pohyby jako


[…]


neupozorňuje na zákaz vkládání monitoru dechu pro novorozence do inkubátoru.

Následkem neuvedení tohoto varování v návodu může dojít k použití monitoru dechu pro

novorozence v inkubátoru, kdy takovéto použití může skončit tragicky.

Pro správnou funkci monitoru dechu je nutné dodržovat všechny podmínky uvedené

v návodu k použití pro monitor dechu. Důležitým bodem je také správné zacházení

s monitorem dechu, kdy výrobce v návodu k použití upozorňuje na opatrné zacházení,

především zakazuje hrubé zacházení s monitorem dechu. V senzorové desce je umístěno

šest pružinek, které musí být správně umístěné na svém místě. V případě, že by se některá

pružinka uvolnila, monitor dechu nemusí fungovat správně, proto je toto varování

výrobce důležité dodržovat. Dalším bodem je správná instalace monitoru dechu, zde

výrobce uvádí správný postup umístění senzorové podložky na rošt postýlky, který musí

být pevný. Následně musí být matrace pevně položená na vrchní část senzorových

podložek.
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V současné době běžně funguje celá řada půjčoven se sortimentem pro děti, kde jsou

mimo jiné nabízeny i monitory dechu pro novorozence. Přestože výrobce zásadně

nedoporučuje používat výrobky poskytované formou půjčovny nebo kupovat použitý

výrobek. Toto doporučení se vztahuje především k monitorům dechu využívaných pro

domácí použití. Proto bych doporučila zájemci o výrobek brát toto doporučení v úvahu,

a nekupovat použité monitory dechu, ani je nezapůjčovat z půjčoven.

Moje doporučení potencionálnímu uživateli monitoru dechu je tedy pečlivě si přečíst

návod k použití a zodpovědně dodržovat všechny pokyny a doporučení výrobce. V okolí

monitoru dechu se mohou vyskytovat rušivé vlivy, lze je snad odhalit testem funkčnosti,

který je uvedený v návodu k použití a v teoretické část bakalářské práce. Zkráceně - po

vložení dítěte do postýlky musí blikat zelená kontrolka. Dále se provede vypnutí monitoru

a po minutové pauze opětné zapnutí monitoru bez vložení dítěte do postýlky, po

20 sekundách by se měl spustit alarm. Pokud dojde k blikání zelené kontrolky, znamená

to, že jsou snímány falešné pohyby, které je potřeba eliminovat. Tento test doporučuji

provádět opravdu, tak jak uvádí výrobce, tedy každý den. Provedení tohoto testu trvá

několik minut, ale může na něm záviset život dítěte.
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5 Závěr

Pomocí sady praktických experimentů byl potvrzen vliv exogenních artefaktů, který

může způsobit selhání funkce monitoru dechu pro novorozence. Artefakty snímané

v okolí monitoru dechu mohou dosahovat stejných hodnot napětí jako dechové pohyby

novorozence. V takovém případě snadno dojde k záměně dechu se snímaným artefaktem

a ovládací jednotka tuto situaci vyhodnotí jako dech novorozence. V případě, že by v tuto

chvíli došlo k zástavě dechu sledovaného novorozence, ovládací jednotka situaci chybně

vyhodnotí jako dýchání a neohlásí zvukovým alarmem zástavu dechu.

Toto stanovení bylo zjištěno provedením několika navřených experimentů, kdy bylo

sledované rušení způsobené vlivem inkubátoru pro novorozence, mobilního telefonu a

napěťové sítě. Také byla sledována citlivost senzorové desky v jednotlivých částech

desky a vliv proudění vzduchu nad deskou. Rušivé vlivy způsobené chodem inkubátoru

a mobilním telefonem byly potvrzeny. Snímání proudění vzduchu nad senzorovou

deskou, bylo také potvrzeno. S toho vyplívá důležité upozornění pro potencionálního

zákazníka, věnovat pozornost proudění vzduchu v okolí postýlky, které může způsobovat

například klimatizace nebo ventilátor.

Byl sestrojen model novorozence schopný plnit funkci simulace dýchacích pohybů,

čehož bylo využito pro experimentální měření.

V závěru diskuze bylo podáno doporučení pro potencionálního uživatele, které

uvádí, že pokud jsou dodržovány všechny pokyny doporučované výrobcem v návodu

k použití, a dochází k pravidelnému provádění testu pro odhalení rušivých vlivů, funguje

monitor dechu spolehlivě a dokáže být velkým pomocníkem v péči o novorozence

v domácím prostředí i zdravotnických zařízeních.
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Příloha A: Kód pro získání citlivostní mapy

clc; clear all; close all;

M = [27 53 31; 31 40 28; 37 48 31]; // matice naměřených hodnot

maximum = max(max(M)); //naleznutí maximální hodnoty

N=ones(50, 80); //vytvoření nové matice

Z=[(N*M(1,1)) (N*M(1,2)) (N*M(1,3)); //zvětšení matice

(N*M(2,1)) (N*M(2,2)) (N*M(2,3));

(N*M(3,1)) (N*M(3,2)) (N*M(3,3))];

subplot(211) //vykreslení grafu

imshow(Z,[]) //zobrazit obrázek

maska=ones(3);

velikost=size(Z);

G=7; // hodnota stupně rozmazání

for j=1+G:velikost(1)-G //cyklus pro rozmazání krajových hodnot

for i=1+G:velikost(2)-G

A(j-G,i-G)=sum(sum(Z(((j-G):(j+G)),((i-G):( i+G)))))/(2*G+1)^2;

end;

end;

subplot(2,1,2)

imshow(A,[])

caxis([min(min(A)) max(max(A))]); //nastavení barevnosti

colormap copper; //škála barev

colorbar; // barevná stupnice
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Příloha B: Obsah přiloženého DVD

1. Klíčová slova

2. Abstrakt česky

3. Abstrakt anglicky

4. Naskenované zadání bakalářské práce

5. Bakalářská práce – kompletní

6. Kód programu Matlab