Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Zuzana Stránská

s názvem: Vliv artefaktů na funkčnost monitoru dechu pro novorozence

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 77

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Zuzana Stránská přistupovala k řešení zadaného úkolu odpovědně. Využívala konzultací v maximální míře. Bodové hodnocení je sníženo zejména z důvodu nižší iniciativy vytvářet vlastní řešení problému.

Získané výsledky jsou z praktického hlediska velmi cenné a je předpoklad jejich publikace na odborné neonatologické konferenci.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: